h ij

vadunt **V**nus diligentius in iungendum est omnibus magistris scolarum. ut in officio suo fideles sint et diligenter discipulos suos instruat ne peccata vel ignoratias discipulo rum requirat dominus ab animabus magistrorum.

De officio sacerdotum vel aliorum clericorum. **Ca.** ex v-

Sed contra aliud officium nimis periculosis. sacerdotum vel aliorum clericorum curas animarum humanitatem. si animas regem ne sciunt vel sancta negligunt. Talibus aut nullum restat filium. nisi ut beneficia sua relinquatur: vel ad regimen aliam sibi commissari. diligenter intendat. **M**ulti enim in contrarium faciunt. quod nec in propria persona nec per ydoneos ministros prochias suas regunt. sed mercenarios sibi constituit. et illos esse meliores credunt quod per minori precio homini pertinet. vel si beneficia sua ad firmam traduntur non aliud non magnam firme sumam querunt. nec omnes visitates prochias. alias ouium suarum lupis exponunt. cum nulla sit exultatio pastoris. si lupus gregem devoret et pastor ignoraret. Non attendunt quantum apponit diligentiam pastor secularis ad oves custodiendas et pascendas quam diligenter eas minat quam bona eis querit pascua. Et si per absentiem vel et negligentiam aliquis ovis predicit restituere teneat. Sicut dominus sanguinem sue ouicula peccatis de manu requiret pastoris. **M**agna est audacia recipere curam alias de manu episcopi: cum dicat ei episcopus suscipiet. **P**ac tibi

mittto prochias ut in die iudicij tenebas dominum per animam tua et mea de hac custodia. **C**um igit venierit talis ad confessionem. diligenter ab eo inquirendum est si vigilat super quem sibi commisus. nec aliquem prochianum suum patiat dormire in peccato mortali. Inquirendum est ab eo non solum in spiritualibus sed in temporalibus. etiam prochiamis suis indigentibus si potest buueniat. In tribus enim quilibet pastor pasce debet gregem suum. et verbo predicat sermonis. exemplo bone auersatōis. et largitōne beneficii. **V**nde dominus ter dixit petro. pasce oves meas. qui si dicet. pasce verbo. pasce exemplo. pasce et opere. **B**agnus ergo onus est clericis habenti curam animarum. **V**nde maior beneficium clericis conferit episcopo cum beneficium de manu eius suscipit qui ecclouerso accipit. Clericus enim per episcopum animam suam obligatus. et episcopus suam animam per beneficium a periculo liberat. **N**ullum autem officium magis acceptabile est deo quam bene regere animas. **V**nus nullo modo potest clericus animam suam melius salvare quam bene prochiam suam custodiendo. nec enim damnatur quam circa eam negligenter et ignoranter agendo. **D**ifficile est dare consilium clericis qui penitus sunt a beneficiis absentes vel circa quem suum negligentes. **A**liud etiam imminet periculum clericis beneficiis. scilicet quod tenentur dominino rationem reddere de bonis ecclesiarum suarum qualiter expendant. **D**ispensatio enim eis credita est. ut sint dispensatores pauperum. et eis etiam prouideant

de bonis ecclesie. et hys maxime qui
de suis prochys sunt: quod prius ob-
latones et elemosinas receperunt.
residuum sibi ad suas necessitates ser-
uientes: non ad luxuriam vel voluptate-
m. Ipsi vero et rati faciunt quod
bona ecclesiarum in lascivis et seculi vo-
luptatibus expendunt. et prius militi-
tant stipendij in curis principiis
ut ampliores percipiant redditus.
et sibi phaleras aureas et argenteas
et ornamenti preciosa faciunt. et
etiam forte cum meretricibus et hy-
strionibus multa expendunt. De ob-
iectis autem hys expensis domino non debunt
Vnde difficile est talibus cum vene-
tiant ad confessionem dare consilium. non
ut vel ecclesias quas spoliant sic re-
linquat. et ipsis ecclesiis et pauperi-
bus perstitutonem satisfaciatur vel
ad ecclesias suas redeant. et melius
ecclesiastica bona expendant. et de tur-
pibus expensis primam faciat. et
de bonis ecclesiarum restituere non potest.
quod sunt ecclesiarum et pauperum omnia quod
veltra necessitates retinere potest. Vnde
simplissimum est consilium. quod si bona
haberent hereditaria vel aliunde lici-
te acquisita. de hys ecclesiis et pau-
peribus quantum possent satisfacerent.

De officio mercatorum.

Capitulum .cxvi.

Mundus officium est mercato-
rum de quo diligenter est in
confessione querendum. quod
sciendum est quod omnis negotiatio est
clericis interdicta. quod sic ait cano
Formicai non licet. negotiari autem
licet quoniam et quoniam non. Vnde clericis
negociari licet. anquam siat cleia. prout

exvero non. Ide emere turpis est
in clero: quod usura in laico. Ne-
gotiatio est autem emere aliquod vilium
eo animo: ut vendat carum. Non
autem bene licet laicus: etiam si nullaz
apponat emendationem rebus quas
emunt et postea vendunt. Alter ei
multus est defectus in multis re-
giis. quod mercatores de hoc quod
in uno loco abundant: in aliis lo-
cum ubi eiusdem rei est egestas dese-
runt. Unde bene potest percipere premium
laboris sui et evectionis sue. et ex-
pensas ultra sorte quam dederat
in emptione. et si meretrices aliquaz
apposuerint emendationem: bene potest
inde recipere premium. sed in merci-
bus si fecerint aliquas sophisti-
cationes. ut si decipiatur emptores.
fures sunt et latrones. Preterea
dicit lex secularis. quod nulli licet re-
ditori recipere pro rebus venditis ul-
tra dimidietatem iusti pretii. Et ta-
men potest est si aliquid ultra iustuz
premium accipiat. et lex taxat medi-
etatem iusti pretii. quod tunc primum emp-
tor quod deceptus est recipere potest: quic-
quid ultra dimidietatem iusti pretii per-
soluit. Quidam autem emunt rex ma-
terias. et artificium suum et labore
apponunt. ut aliquod nouum opus
inde faciant. ut ligna vel lapides
vel metallum ad vasorum. vel instrumenta
usibus humanis necessaria. vel
corium et pellest similia. Tales non
dicuntur mercatores sed artifices. et
bene licet eis vendere opera sua et ar-
tes suas quas magno didicerunt
labore. dummodo fraudem non faciunt
in artificio suo. De hys rebus quod
emunt nullum apponunt artificium
h. in

et postea vendunt. ut panos pisces
annone et hinc. omnes in sordi-
do lucro versantur: quorum opera non
quorum artes emuntur. Nichil enim
lucratur nisi ad modum mentiantur.
Constat autem oib[us] quod lucrari per me-
dium mortale est per dominum patrem. Propter
dictis quod clericis si sint pauperes sic
ait canon. bene p[ro]m[itt]it et debent artifici
eo suo sibi videntur querere. et aliquam
in qua operantur artificialiter mate-
riam emere. sicut legitur de paulo quod
emit vimina et texuit camistrorum
vendi dicit et inde vixit. Veritatem
si clericus emerit que sibi ad annum
sunt necessaria. et in fine anni super
optimatum aliquod residuum fuerit. bene
illud iusto praecepto videretur poterit. nec
hoc negotiacio debet quia non emit
eo modo ut postea renderet. Ita si
clericus pullos equorum emerit vel
agnos vel alia animalia et nutri-
at ea sumptibus suis eo animo ut
postea vendat. Dicunt multi quod est
negociacione. nec est simile de materia
empta in quod artificium suum facit. quia
in animalibus de artificio nichil po-
tuit. Et tamen multi viri religiosi ma-
gnas habentes pasturas aialia ma-
cileta et iuuenies emunt. et donec
bene promittunt videretur nutrire. videat ipsis
si negotiacione faciant. Non tam
credimus quod non faciat badius petrus vel
paulus vel badius. Veritatem si ipsa
habet aialia macileta ut eque et
vitulos et filia. et hec faceretur nego-
ciacione non est. Si autem non est eis
aialia et magna habent pasturas:
sunt eis est osiliu[m] pasturar[um] ven-
dere. quod eo anno animalia emere ut
impinguaretur et postea renderentur

Clerici vero si oblatones suas vel
candelas vel vini vel bladum suum
vendiderint non est negotiacio. Si
autem necesse fuerit res deo consecra-
tas reddere vel impignorare vel re-
stimenta altaris. vasorum sacra: n
potest nisi clericis dare vel renderere:
vel religiosis personis. quia laicus
non potest talia possidere nec eorum do-
minum habere. Si autem magna fuerit
necessitas. calices et alia vasorum
flatilia possunt ostendere. et in rude
massam redigere et sic laycis reddere.

De officio iudicium.

Capitulum .cxvij.

Et aliud officium valde periculosum. scilicet iudicium
tam in ecclesiastico foro quam
in seculari. In quo notandum est
in primis. quod clericis non quod interesse
potest iudicium sagittinis. nisi ad defen-
dendum. sicut daniel a morte fusca-
nam libeauit. et badius Nicolaus tres
iuniores. Non vero potest interessere clericis
ut videant quod nulla fiat in tali iu-
dicio iniuria. Sed cum videant ali-
quem ita reum quod defendi non pos-
sit: cum illis sedere non possunt quod
reum ad mortem iudicant. nec etiam
est eis tutum recedere in tali ca-
su. quia ex eorum recessu presumunt
alii reum esse damnabilem. et conde-
nant eum ad mortem. et ita sunt
quasi occasio quare ille damne-
tur. Unde periculosum est clericis
se talibus intermiscere iudicis:
quibus etiam prohibitum est in ca-
none ne interfici lacrimosis spe-
ctaculis. ut duellis vel suspensi-
onibus latronum. vel mutilationibus.

membroꝝ **Q**z si fecerint irregula
res sūt tatus ē h̄yror sangumis
humani. vt a qui meritorie ma-
leficis occidit. si ad religionē trā-
sit. ad sacros ordines p̄moueri nō
possit. sic dixit dñs ad dauid **N**on
edificabis michi domū in eternū
quia vir sanguinuz es **H**i ergo vir
sanguinū erat. a iō nō potuit edi-
ficare dño domū materialē. mu-
tomin⁹ p̄t aliquis secrare cor-
pus xp̄i qd̄ est dom⁹ sp̄ual **C**leri-
ci etiā nīl in causis hereditarijs: i
foro seculari causā suā p̄sequi nō
p̄nt **V**nde si fiat iniuria in rebus
mobilib⁹ vel in corpe xp̄io: non
p̄nt p̄sequi causā suam in foro se-
culari. a qui p̄secutus fueit: p̄dat
qd̄ ibi evicat. et periculo sui ordis
sbiaceat **I**n hoc enim est priuile-
gium clericorū. q̄ c̄quis lex dicat
qd̄ actor forū rei sequat̄. tamē si
clericus aliqđ debitu vel ablatu
querat ab aliquo vel satisfactōnē
de iniuria corp̄is sui. debet actois
id ē clericū laycus forū sequi **V**e-
rūtamen bñ possunt clericū pdica-
re iudicibus a dicere. vt malefacto-
res suspendāt **D**ed si ventū fuerit
ad singulares personas. vt dica-
tur. est iste suspendēdus. debet cle-
ricus respōdere. nescio quia nō p̄t
ei constare veritas illius p̄positio-
nis **N**ō enim potest recipere p̄ba-
tiones per testes vel alio mō i iu-
dicio sanguinis **V**erūtamen si a
liquis clericū vel eccliam eius spo-
liauerit: bñ p̄t clericus vel p̄cuā-
tor ecclie ad prīmīpē accēdere a di-
cere ei **T**alis tantū fecit nob̄ dam-
nū: facite nob̄ emendari. sed cau-

sām cōtra malefactorem p̄sequi
non possunt singulariter **H**i ergo
latrones aliquē clericū spoliēt.
a ad clamorez eius alij veniant:
potest ne dicē clericus **I**ste spolia
uit me h̄i s̄ bonis meis **Q**d̄ si dī-
xerit. ad vocē eius forte suspendet
ille **A**d hoc quidā dicunt q̄ si fue-
rint apparitores vel ministri iudi-
cīs qui habeat p̄tatem suspenden-
di tales nō debet dicē cleric⁹ **I**ste
spoliauit me: sed p̄t dicē **I**sta bo-
na fūt mea que asportat iste **I**de
etiam posset dicē si staret aī iudi-
cem. a videret ibi bona sua i ma-
nu latromis **I**sta fūt bona mea
que hic tenet i manib⁹. vīdeat
ipse quomō ad manū eius perue-
nerint **V**erūtamen sunt quidam
qui omni abrenūcauerunt p̄pri-
etati. qui nichil p̄priū possunt pos-
siderē. a ideo nichil tāq̄ suum pos-
sunt repere **T**amen vt predictuz
est viri religiosi dom⁹ sue bona:
non p̄prio nomine sed pauper⁹: q̄
rum sunt repetunt **Q**uidā tamen
ita sunt p̄fecti. q̄ nec proprio nec
alieno nomine quicq̄ ablatū re-
petunt. sed sustinent si quis deuo-
rat. si quis accipit. si quis i facē
eos cedit **D**oc autē certum est i
canone esse cōstitutum **Q**z null⁹
clericus potest iniuriā propriam
vīdicare: sed a suo iudice iusti-
ciam querere **P**ie autē notan-
dum est **Q**z si iudicū ecclastico ta-
lis illata fuerit iniuria: que ipsaz
ledit eccliam: bene potest vltionez
quereret: nō sibi sed ecclie cui illa-
ta est **V**el si episcop⁹ spoliaretur
vel percuteretur i persona eius.

h iii

magna esset ecclesie iniuria illa
ta. et ideo eciam suam bene possit
vindicare. Si autem talis est iniuria
quod non offendetur ecclesia. non il-
lam posset episcopus vindicare. ut si quis
episcopum filium rustici vocaret. vel fili-
um serui. vel dicet quod ante episcopum
pauper et periculosis fuisset. hec
nullum esset dedecus ecclesie. quod multi
tales facti sunt boni episcopi. Et iuste-
lam iniuriam secundum canones non
posset vindicare. Cum inter autem
eis et ecclesiasticos quod iudices se-
culares diligenter considerant. quod
prudentes viros habeant et fide-
les ministros ad iudicandum. quia
sunt rei omnium peccatorum: que faci-
unt illi ex parte et officio ab eis su-
cepto. Unde cum quidam princeps
in extremis laboraret. et sapiens
ad eum sacerdos veniret. ait illi.
Audiui quod multos innocentes se-
pe damnasti. multas viduas et ali-
os principes spoliasti. et iusta iu-
dicia puertisti. et ideo oportet te de om-
nibus postmodum. Et respondit princeps.
Ego ministros habui videlicet ipi-
quid fecerint. Cui sacerdos. sic per
bonos meruisse vitam si eos ha-
buiisses. ita per malos peccasti: quod
bus potestatem tuam commisisti.
Vnde princeps omnes ministros
suos vocavit. et eos illi sacerdoti om-
nia que in accepta parte malefe-
cerant confitei fecit. Quo facto sa-
cerdoti dixit. Quidam modis mea
opa. de omnibus ergo da michi
consilium. Est autem unus casus iu-
dicii valde periculosus. quod. si
aliquis quem bene sat esse inno-
centem coram eo condemnatur. et per-

falsos testes cumatur. et si secundum
apposita allegata iudicauerit. be-
ne sat quod innocentem condemnabit.
et sic contra conscientiam suam ibit.
In hoc casu credimus esse consilium
quod nunc innocentem ex certa scientia
damnabit. sed remittet eum ad iu-
dicem superiorem. et illum instruet de
veritate totius cause. et ita iudex su-
perior aliam faciat magis diligenter
inquisitioem ut absoluere possit
innocentem. Diligent ergo inqui-
rendum est a penitentibus de of-
ficiis suis. et eis consulendum ut
turpia in quibus saluator non pos-
sunt reliquat. et honestis sine frau-
de adhucereat. Videtur enim quod nullus
labor nec aliquod officium debe-
at approbari nisi valeat ad com-
modum aliquod vite humane. quia
dixit dominus. In sudore vultus tui
vesceris pane tuo. Quasi dicat. in
sudabis vel non laborabis. nisi in
illo pane qui valeat ad tuum pa-
nem id est ad vite sustentationem. et
molendinariis et alijs quod raro ad
celebrationem vadunt missae. con-
sulendum est ut in alijs bonis deo
recompensent.

De septem modis quibus pec-
cata remittuntur.

Capitulum .xvij.

AEt etiam generaliter at-
tendendum omnem penitenti-
quod septem sunt modi sicut
super primum primalem psalmum legit
per quos omnia remittuntur pecca-
ta. Et hec sunt omni penitenti inno-
tesceda. ut in his quantus potest
interferat et in memoria habeat ut
per ea remittatur peccata sua. Illi autem

sunt septē modi remissionis quibus delent p̄dā. s. baptism⁹. elemosina. martiriu. cōfessio p̄dā. remittē in se peccanti. gemitus continuus. satisfactō p̄ p̄dā. cōmuni catō corporis a lāguinis dñi. De h̄js septē supra dictū ē. sed vtr̄ sint alij remissionis modi. vt extrema vndō. et quare p̄cipue isti sunt remissionis modi. licet aliquo modo de hm̄i dictū sit. adhuc tū aliud repetendū est de istis. s. vt sciat penitens que eis reuerentia debeatur. et quomō p̄ ista ei remittantur predicta. Vebet ergo int̄mari quantū honorem beat ba ptisno exhibere suo. et pacto qđ fuit cū deo in baptismate. Cuz em̄ quilibet homo nascatur filius ire. ex pte patris vel matris n̄ habeat hereditatem nisi in infernum. In baptismate fit filius regis. i. xp̄i. et filius regine. i. ecclie que sponsa est xp̄i. et ita p̄ regeneratōnē ba ptisnatis coheres fit xp̄i. et habet hereditatē regnū celorum. In qñta reuerentia ergo debet homo habere baptismatū suum: p̄ quod de herede inferni factus est heres celi. Itē in quanta reuerentia debet habere h̄o eccliam. q̄ est mater ei⁹ ex cuius vtero renat⁹ est in fonte baptismatis et ibi inuctus est in regē. vt sciat se esse de regio semine. et regnaturū in regno celorum. Sed et hoc attendere debet homo ut obseruet pactum quod deo p̄misit. s. vt sciat et teneat rectam fidē et qđ plene dyabolo et p̄p̄is eius renūciet. et seruiat deo soli. Bi autem pactum baptismi fregeit sta

tū iterū in dyaboli seruitutē redit. et est nouissimus error peior priori. quia sicut esset melius vi amveritatis non agnoscer̄: q̄ post agnitōrem retrorsum ouerti. ita in eodem genē peccati semp̄ peccat deterius baptizatus q̄ nō baptizatus.

De secundo modo p̄ quem peccata remittantur.

Capitulū cxix.

Secundus mod⁹ remissio mis ē elemosina. de qua plene constat oīb⁹ sicut legitur in thobia q̄ a p̄dō et a morte liberat. et magna fiducia est homini qui facit elemosinam. quia ip̄a non patitur eum ire in tenebras. Et item in luca dicitur. Da te elemosinā. et ecce omnia mūda futwobis. Et in ecclesiastico. Sicut a qua extinguit ignē. ita elemosina extinguit p̄dā. Sed ē mirū unde elemosina tantū h̄eat p̄uilegiū. et vtrū ip̄a res que daf̄ vel actō dātis ibi opetur cū dicitur. Abscōde elemosinā in sinu paup̄is. et ipsa orabit p̄ te. Ita em̄ videtur de omni ope caritatis qđ ip̄m fec̄ oret p̄ factore suo ad dñm. Quidā tū dicē solent. q̄ sicut dñs ex gratia sua quandā sp̄ealē virtutē dedit: quibusdā orōmb⁹ ab ecclia institutis quā nō dedit alij. et sic speciale priuilegiū martirij dedit in nocētibus: qui nouif eo nato pro eo p̄secutōnē habuerunt. ita dominus ex gratia sua quandam specialem elemosinē dedit efficaciam quam alij non dedit operi facto in caritate. Dicitur autem